
 
บันทึกหลักการและเหตุผล  

ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้า 
เร่ือง การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน  พ.ศ. 256๖  

 
 
หลักการ  

ให้มขี้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้า ว่าด้วย เรื่อง การบริหารกิจการและการ
บำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ.256๖  เพื่อใช้บังคับในการบริหารกิจการประปาในเขตองค์การบริหาร
ส่วนตำบลบางแก้วฟ้า  อำเภอนครชัยศรี  จังหวัดนครปฐม 

 
   
     เหตุผล  
เพื่อให้การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาประปาหมู่บ้านซึ่งเป็นทรัพย์สินขององค์การ

บริหารส่วน ตำบลบางแก้วฟ้า สามารถให้บริการขั้นพื้นฐานท่ีจำเป็นต่อการดำรงชีวิตและเพิ่มคุณภาพชีวิตของ
ประชาชนในพื้นท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้าได้อย่างมีประสิทธิภาพ  รวมทั้งแก้ปัญหาด้านภาระการ
ใช้จ่ายในการบริหารกิจการประปา  ตามมาตรา ๖๘ (1) มาตรา ๗๑ มาตรา 82 (2) แห่งพระราชบัญญัติสภา
ตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 7) พ.ศ.2562 ให้กระทำได้โดยการ
ตราเป็นข้อบัญญัติ จึงตราข้อบัญญัตินี้  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้า 
เร่ือง การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน   

พ.ศ. 256๖  
------------------------------------ 

เพื่อให้การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาประปาหมู่บ้านซึ่งเป็นทรัพย์สินขององค์การ
บริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้า  สามารถให้บริการขั้นพื้นฐานท่ีจำเป็นต่อการดำรงชีวิตและเพิ่มคุณภาพชีวิตของ
ประชาชนในพื้นท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้าได้อย่างมีประสิทธิภาพ  และเพื่อเป็นการส่งเสริมให้
ประชาชนร่วมรับผิดชอบบริหารกิจการและบำรุงรักษาประปาหมู่บ้านในเชิงธุรกิจด้วยตนเอง 

 อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา ๖๘ (1) มาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและ 
องค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 7) พ.ศ.2562 องค์การบริหารส่วนตำบล  บาง
แก้วฟ้า โดยความเห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้าและนายอำเภอนครชัยศรี             จึง
ออกข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบรหิารส่วนตำบลบางแก้วฟ้า เรื่อง การบริหาร
กิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. 256๖”  

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้มีผลใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้าถัดจากวันท่ี
ประกาศใช้  เป็นต้นไป  

ข้อ ๓ บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำสั่งอื ่นใด ที่ขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้  ให้ใช้
ข้อบัญญัตินี้แทน 

 
หมวด ๑ 

ข้อความทั่วไป 
 

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้  
“องค์การบริหารส่วนตำบล”  หมายความว่า  องค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้า 
“ระบบประปาหมู่บ้าน”  หมายความว่า  ระบบประปาซึ่งเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหาร

ส่วนตำบลบางแก้วฟ้า แต่ไม่หมายความรวมถึงระบบประปาท่ีอยู่ในความรับผิดชอบของการประปาส่วนภูมิภาค  
การประปานครหลวง หรือกิจการประปาระบบหลักที่องค์การบริหารส่วนตำบลจัดตั้งขึ ้น   เพื่อให้บริการ
ประชาชนและภายใต้การบริหารจัดการขององค์การบริหารส่วนตำบลนั้น 

“หมู่บ้าน”  หมายความว่า  หมู่บ้านหรือชุมชนท่ีอยู่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล       ตาม
หลักเกณฑ์การแบ่งเขตการปกครองของกระทรวงมหาดไทย 

“แหล่งน้ำดิบ”  หมายความว่า  แหล่งน้ำใต้ดินหรือแหล่งน้ำผิวดินที่ใช้สำหรับผลิตประปา
หมู่บ้าน 

“สมาชิกผู้ใช้น้ำ” หมายความว่า   ผู้ท่ียื่นความประสงค์ขอใช้น้ำประปา 
“คณะกรรมการ”  หมายความว่า  คณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปา

หมู่บ้านท่ีได้รับการเลือกตั้งจากสมาชิกผู้ใช้น้ำประปาให้ทำหน้าท่ีบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปา 
“ประธานกรรมการ”  หมายความว่า  ประธานกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบ

ประปาหมู่บ้าน 
“ผู้บริหารท้องถิ่น” หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้า หรือผู้ท่ี 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้ามอบหมายให้รักษาราชการแทนหรือปฏิบัติราชการแทน 
 
 



-2- 
 

ข้อ ๕ ให้ผู้บริหารท้องถิ่น รักษาการตามข้อบัญญัตินี้  และให้มีอำนาจตีความวินิจฉัย ปัญหา
กำหนดข้อบังคับ หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติเพื่อดำเนินการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
หมวด ๒ 

คณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน 
 
ข้อ ๖ ให้มีคณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน โดยเลือกตั้งจาก

สมาชิกผู้ใช้น้ำประปาของระบบประปาหมู่บ้านแห่งนั้นๆ โดยมีจำนวนกรรมการตามที่สมาชิกผู้ใช้น้ำประปา  
ส่วนใหญ่กำหนด  ท้ังนี้ต้องไม่น้อยว่าเจ็ดคน 

ให้องค์การบริหารส่วนตำบลเจ้าของกิจการประปาหมู่บ้านเป็นผู้ดำเนินการให้มีการเลือกตั้ง
คณะกรรมการตามวรรคหนึ่ง ให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวัน 

ให้กรรมการคัดเลือกกันเองให้มีประธานกรรมการหนึ่งคน  รองประธานกรรมการหนึ่งคน  
เหรัญญิกหนึ่งคน  และเลขานุการหนึ่งคน โดยให้ประธานกรรมการเป็นผู้แทนของคณะกรรมการ 

ให้คณะกรรมการตามวรรคหนึ่งมีอำนาจหน้าท่ีเกี่ยวกับการดำเนินการกิจการประปา ดังนี้ 
   (๑) วางระเบียบใช้บังคับในการบริหารกิจการประปา โดยระเบียบดังกล่าวจะมีผลบังคับ    

ก็ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบจากองค์การบริหารส่วนตำบลเจ้าของระบบประปาแล้ว 
   (๒) บริหารกิจการประปาให้เป็นไปตามข้อบังคับให้เกิดความก้าวหน้าและบริการประชาชน

ได้อย่างท่ัวถึงและเพียงพอ 
   (๓) พิจารณาอนุญาตหรืองดจ่ายน้ำให้แก่สมาชิก โดยคำนึงถึงประโยชน์ของกิจการประปา

เป็นหลัก แต่การงดจ่ายน้ำให้แก่สมาชิกต้องได้รับความเห็นชอบจากองค์การบริหารส่วนตำบล  เว้นแต่กรณีตาม
ข้อ ๒๗ 

   (๔) จัดทำรายงานผลการดำเนินงานให้องค์การบริหารส่วนตำบลทราบ และรายงานผลการ
ดำเนินงานให้สมาชิกผู้ใช้น้ำทราบตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด 

   (๕) ควบคุม ดูแล การทำงานของเจ้าหน้าท่ีของกิจการประปา 
   (๖) จัดทำโครงการขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากองค์การบริหารส่วนตำบล ในกรณีท่ี

รายได้ของกิจการประปาไม่เพียงพอต่อการดำเนินงาน 
คณะกรรมการอาจแต่งต้ังท่ีปรึกษาเพื่อให้คำแนะนำปรึกษาในการบริหารกิจการประปาก็ได้ 

ข้อ ๗ บุคคลท่ีจะได้รับการเลือกต้ังจากสมาชิกผู้ใช้น้ำประปาให้เป็นกรรมการต้องมีคุณสมบัติ 
ดังต่อไปนี้ 

   (๑) มีสัญชาติไทยและมีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์ 
   (๒) มีภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่เป็นประจำ และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในหมู่บ้านหรือชุมชน

นั้นๆ ติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยแปดสิบวัน และเป็นสมาชิกผู้ใช้น้ำของกิจการประปาที่ตนจะดำรง
ตำแหน่งกรรมการ 

   (๓) เป็นบุคคลท่ีประกอบอาชีพสุจริตไม่ประพฤติตนเป็นภัยต่อสังคม 

ข้อ ๘ บุคคลท่ีมีลักษณะดังต่อไปนี้ เป็นบุคคลต้องห้ามมิให้มีสิทธิได้รับการเลือกตั้งจากสมาชิก
ผู้ใช้น้ำประปาให้เป็นกรรมการ คือ 

   (๑) เป็นภิกษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวช 
   (๒) หูหนวกและเป็นใบ้ซึ่งไม่สามารถอ่านและเขียนหนังสือได้ 
   (๓) ติดยาเสพติดให้โทษ 

 



-3- 
 

     (๔) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ
เพราะทุจริตต่อหน้าท่ีหรือถือว่ากระทำการทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ 

  ข้อ ๙ กรรมการมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสองปีนับแต่วันเลือกตั้ง แต่จะดำรงตำแหน่ง
ติดต่อกันเกินสองวาระไม่ได้ 

  ข้อ ๑๐ กรรมการพ้นจากตำแหน่งเมื่อ 
     (๑) ถึงคราวออกตามวาระ 
     (๒) ตาย 
     (๓) ลาออกโดยยื่นหนังสือลาออกต่อประธานกรรมการ กรณีที่ยังไม่มีประธานกรรมการ
หรือประธานกรรมการขอลาออกให้ยื่นหนังสือลาออกต่อผู้บริหารท้องถิ่น 
     (๔) ไปเสียจากหมู่บ้านหรือชุมชนนั้น 
     (๕) ต้องโทษจำคุกฐานกระทำความผิดในคดีอาญา  ยกเว้นการกระทำความผิดลหุโทษหรือ
กระทำความผิดโดยประมาท 
     (๖) กรณีท่ีกรรมการว่างลงเกินกว่ากึ่งหนึง่ให้กรรมการท่ีเหลือพ้นจากตำแหน่ง 

  ข้อ ๑๑ กรณีกรรมการว่างลงเพราะเหตุอื่นใดนอกจากครบวาระน้อยกว่าหรือเท่ากับกึ่งหนึ่ง
ให้มีการเลือกตั้งกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างภายในสิบห้าวันนับตั้งแต่วันที่ตำแหน่งว่างลง  และให้ผู้ซึ่งไดร้ับ
เลือกแทนนั้นอยู่ในตำแหน่งได้เพียงเท่าวาระที่เหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทน เว้นแต่กรณีตำแหน่งที่ว่างลงมีวาระ      
ท่ีเหลือไม่ถึงหนึ่งร้อยแปดสิบวันจะไม่จัดให้มีการเลือกตั้งแทนตำแหน่งกรรมการท่ีว่างก็ได้ 

  ข้อ ๑๒ ในการประชุมคณะกรรมการต้องมีกรรมการเข้าประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งจึงจะเป็น
องค์ประชุม 

  ข้อ ๑๓ มติที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก หากคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานเป็นผู้ชี้ขาดและ 
ให้ถือว่าเป็นท่ีสุด 

  ข้อ ๑๔ ในกรณีที่มีการแต่งตั้งที่ปรึกษาคณะกรรมการ ที่ปรึกษามีสิทธิเข้าร่วมประชุมและ     
มีสิทธิแสดงความคิดเห็นใดๆ ก็ได้ แต่ไม่มีสิทธิออกเสียงลงมติ 

  ข้อ ๑๕ ให้ประธานกรรมการส่งรายงานการประชุมให้ผู้บริหารท้องถิ่นทราบภายในสิบหา้วัน
นับแต่วันประชุม 

 
หมวด ๓ 

การบริหารกิจการประปาหมู่บ้าน 
 

ข้อ ๑๖ กิจการประปาหมู่บ้านเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วนตำบล โดยมอบให้
คณะกรรมการดำเนินการบริหารจัดการ 

ข้อ ๑๗ ภายใต้บังคับ ข้อ ๖ การบริหารกิจการประปาหมู่บ้านให้ดำเนินการให้เป็นไปตามท่ี
คณะกรรมการกำหนด 

ข้อ ๑๘ ให้คณะกรรมการคัดเลือกบุคคลเพื่อให้องค์การบริหารส่วนตำบลแต่งตั ้งให้เป็น     
เจ้าหน้าที่ของกิจการประปา โดยมีหน้าที่รับผิดชอบดูแลรักษาระบบประปาให้สามารถจ่ายน้ำประปาได้     
จัดเก็บค่าน้ำ จัดทำบัญชี และดำเนินการอื่นๆ ตามที ่คณะกรรมการกำหนด โดยให้ได้รับค่าจ้างตามท่ี
คณะกรรมการกำหนดโดยความเห็นชอบขององค์การบริหารส่วนตำบล 

 



-4- 

 
ข้อ ๑๙ การออกระเบียบข้อบังคับของกิจการประปาจะต้องผ่านความเห็นชอบจากสมาชิก

ผู้ใช้น้ำประปาอย่างน้อยกึ่งหนึ่งของสมาชิกผู้ใช้น้ำประปา โดยจะต้องไม่ขัดกับข้อกำหนดขององค์การบริหาร
ส่วนตำบล 

ข้อ ๒๐ การประชุมสมาชิกผู้ใช้น้ำต้องมีสมาชิกเข้าประชุมเกินกึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิก    
ผู้ใช้น้ำท้ังหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม 

ข้อ ๒๑ กรณีที ่ส่วนหนึ ่งส่วนใดของระบบประปาชำรุดเสียหายให้ถ ือเป็นหน้าที ่ของ
คณะกรรมการในการซ่อมแซมและบำรุงรักษา 

เว้นแต่กรณีที่ส่วนหนึ่งส่วนใดของระบบประปาชำรุดเสียหายจนเกินความสามารถของ
คณะกรรมการในการซ่อมแซมและบำรุงรักษา ให้ถือเป็นหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลในการพิจารณา
ซ่อมแซมและบำรุงรักษาให้ระบบประปาสามารถใช้การได้อยู่เสมอ 

ข้อ ๒๒ ให้องค์การบริหารส่วนตำบล บำรุงรักษาแหล่งน้ำดิบของระบบประปาหมู่บ้าน ให้
สะอาดและมีปริมาณน้ำเพียงพอท่ีจะใช้ผลิตน้ำประปาของกิจการประปาหมู่บ้านอยู่เสมอ 

ข้อ ๒๓ ผู้ท่ีประสงค์จะใช้น้ำประปาหมู่บ้าน จะต้องยื่นความประสงค์ขอใช้น้ำเป็นลายลักษณ์
อักษรต่อคณะกรรมการ 

ข้อ ๒๔ ค่าธรรมเนียมการขอใช้น้ำ ค่าปรับ ค่าติดตั ้งมาตรวัดน้ำ ค่าธรรมเนียมต่างๆ          
เงินประกันการใช้น้ำ อัตราจำหน่ายน้ำ และอื่นๆ ให้เป็นไปตามท่ีกำหนดไว้ในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๒๕ การติดตั้งมาตรวัดน้ำ ต้องติดตั้งไว้ในที่เปิดเผยสามารถตรวจสอบได้หรือห่างจากรั้ว  
ไม่เกินหนึ่งเมตร กรณีสถานที่ของผู้ขอใช้น้ำเป็นห้องแถว หอพัก ให้ผู้ขอใช้น้ำติดตั้งมาตรวัดน้ำตอนต้นทาง
ภายนอกเขตสถานท่ีของผู้ขอใช้น้ำเพียงมาตรวัดน้ำหลักมาตรเดียว ส่วนผู้ขอใช้น้ำจะไปแยกมาตรวัดน้ำสำหรับ
ห้องพักแต่ละห้องให้อยู่ในดุลยพินิจของผู้ขอใช้น้ำ โดยเจ้าหน้าท่ีของกิจการประปาจะจดเลขมาตรวัดน้ำในมาตร
หลักเพียงมาตรเดียว 

ข้อ ๒๖ ผู้ใดทำให้ทรัพย์สินของระบบประปาหมู่บ้านเสียหาย ผู้นั้นต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่
กิจการประปาหมู่บ้าน 

ข้อ ๒๗ ผู้ใดโดยทุจริตเอาน้ำประปาหมู่บ้านไปใช้ หรือเปล่ียนแปลงแก้ไขตัวเลขในมาตรวัดน้ำ
หรือกระทำการใดๆ ก็ตามเพื่อเอาน้ำประปาหมู่บ้านไปใช้ ให้งดจ่ายน้ำทันที และจะต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่
กิจการประปาหมู่บ้าน และให้คณะกรรมการโดยได้รับมอบหมายจากองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาแจ้ง
ความดำเนินคดี 

การดำเนินการของคณะกรรมการตามวรรคหนึ่งให้รวมถึงการดำเนินคดีกับผู้ทำให้ทรัพย์สิน
ของระบบประปาหมู่บ้านเสียหายตามข้อ ๒๖ ด้วย 

ข้อ ๒๘ กรณีที่มีการยกเลิกการใช้น้ำหรือโอนให้ผู้อื่น ต้องแจ้งให้คณะกรรมการทราบเป็น    
ลายลักษณ์อักษร และได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการเสียก่อนจึงส้ินสุดการเป็นผู้ใช้น้ำ มิฉะนั้นจะถือว่ายังเป็น
ผู้ใช้น้ำอยู่  และจะต้องรับผิดชอบจ่ายค่าน้ำตามท่ีคณะกรรมการหรือผู้ท่ีได้รับมอบหมายเรียกเก็บ การโอนการ
ใช้น้ำให้แก่ทายาทให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการกำหนด 

ข้อ ๒๙ ระยะเวลาในการเก็บค่าน้ำ และระยะเวลาในการค้างชำระค่าน้ำให้เป็นไปตามท่ี
คณะกรรมการกำหนด โดยความเห็นชอบขององค์การบริหารส่วนตำบล 

 

 



-5- 

 
ข้อ ๓๐ ระบบประปาหมู่บ้านอาจมีรายได้ ดังนี้ 
   (๑) เงินค่าน้ำ 
   (๒) เงินค่าธรรมเนียม เงินค่าปรับ เงินรายได้อื่นๆ 
   (๓) เงินบริจาค 
   (๔) เงินท่ีได้รับการอุดหนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบล 

ข้อ ๓๑ ระบบประปาหมู่บ้านอาจมีรายจ่าย ดังนี้ 
   (๑) รายจ่ายการดำเนินการเกี่ยวกับระบบการผลิตน้ำประปา ระบบจ่ายน้ำประปา การ

บำรุงรักษา ซ่อมแซม และการขยายกิจการประปา 
   (๒) รายจ่ายในการบริหารกิจการประปา เช่น ค่าจ้างเจ้าหน้าท่ี ค่าวัสดุ อุปกรณ์ 
   (๓) ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด เช่น ค่าเบี้ยประชุมหรือ

ค่าตอบแทนคณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบประปา ค่าเบี้ยประชุมที่ปรึกษา โดยความ
เห็นชอบขององค์การบริหารส่วนตำบล 

ข้อ ๓๒ ให้คณะกรรมการหรือผู้ท่ีได้รับมอบหมายให้เก็บรักษาเงินของกิจการประปา         นำ
รายได้ของกิจการประปาฝากธนาคารในนามของกิจการประปาท้ังจำนวนภายในวันท่ีมีรายได้ ถ้าฝากในวันท่ีมี
รายได้ไม่ทันให้นำฝากธนาคารในวันทำการถัดไปทั้งจำนวน หากมีความจำเป็นจะต้องเก็บรักษาเงินไว้จ่ายใน
กรณีเร่งด่วนให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการ โดยความเห็นชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด 

ข้อ ๓๓ ให้คณะกรรมการกำหนดตัวบุคคลในคณะกรรมการเป็นผู้มีอำนาจเบิกจ่ายเงินของ
กิจการประปาหมู่บ้านจำนวนไม่น้อยกว่าสองคน 

ข้อ ๓๔ การเบิกเงินของกิจการประปาหมู่บ้านต้องลงลายมือชื่อในการเบิกจ่ายเงินอยา่งน้อย
สองคนของผู้มีอำนาจเบิกจ่าย 

ข้อ ๓๕ ให้องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนดรูปแบบการทำบัญชีของกิจการประปาหมู่บ้านแก่
คณะกรรมการ โดยให้องค์การบริหารส่วนตำบลตรวจสอบการเงินและบัญชีในระยะตามที ่เห็นสมควร         
หากพบข้อบกพร่องให้แจ้งคณะกรรมการดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้อง 

ข้อ ๓๖ ให้คณะกรรมการจัดทำบัญชีรายได้และรายจ่ายของกิจการประปาหมู่บ้านรายงานให้
ผู้บริหารท้องถิ่นทราบอย่างน้อยเดือนละหนึ่งครั้ง 

ประกาศ ณ วันท่ี                     เดือน                        พ.ศ. 2566       
 

    (ลงช่ือ)                                   . 
            ( นางณภาภัช  นัดสูงวงศ์ ) 
      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้า  
เห็นชอบ 
 

(ลงช่ือ)                                  . 
          ( นายอารุช  เอมโอฐ ) 
           นายอำเภอนครชัยศรี 
วันท่ี                                       . 

 
 



 
บัญชีแนบทา้ย 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้า  
เร่ือง การบริหารกิจการและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน  พ.ศ. 256๖ 

 
ท่ี รายการ ค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
๑ ค่าธรรมเนียมการสำรวจและการประมาณการ ๑๐๐ 
๒ ค่าธรรมเนียมการขอใช้น้ำประปาครั้งแรก ดังนี ้

  2.1 ใช้ท่อประปา ขนาด 4 หุน 
  2.2 ใช้ท่อประปา ขนาด 6 หุน 

 
4๐๐ 
600 

๓ ค่าธรรมเนียมการขอใช้น้ำประปา กรณีถูกงดจ่าย ๑๐๐ 
๔ ค่าธรรมเนียมการโอนหรือเปล่ียนช่ือผู้ใช้น้ำ 10๐ 
๕ ค่าธรรมเนียมในการย้ายมาตรวัดน้ำประปา ๑๐๐ 
๖ อัตราค่าน้ำประปาลูกบาศก์เมตรละ 4 
๗ ค่าธรรมเนียมรักษามาตรวัดน้ำ ๕ 
๘ ค่าน้ำประปาเหมาจ่าย ๒๐๐ 
๙ ค่าปรับลักลอบใช้น้ำประปา / แก้ไข / เปล่ียนแปลง ๑,๐๐๐ 

๑๐ ค่าปรับการใช้เครื่องสูบน้ำจากท่อประปาโดยตรง ๑,๐๐๐ 
๑๑ ค่าปรับกรณีต่อท่อประปาและติดต้ังมาตรวัดน้ำเองโดยไม่ได้รับอนญุาต ๑,๐๐๐ 
๑๒ ค่าตรวจสอบมาตรวัดน้ำ ๑๐๐ 
๑๓ ค่าแรงซ่อมประปา กรณีฉุกเฉินจุดละ ๑๕๐ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 
 
 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้า 
 

เร่ือง การบริหารกิจการประปาและการบำรุงรักษาระบบประปาหมู่บ้าน 
 

พ.ศ.2566 
 
 
 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้วฟ้า 
 

อำเภอนครชัยศรี  จังหวัดนครปฐม 


